UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Celebration Missarvm. Titvlvs XI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

etiam moderationes & taxationes ad prałatos quoslibet, qui prætextu cujusvis consuetudinis in monasteriis, sive locis alius ecclesiasticis gratis recipiantur ad publum charitatis, extendimus & etiam prorogamus: proviso nihilominus, quod in locis quibuslibet, secundum quod major vel minor rerum copia fuerit in eisdem, nec non juxta maiorem vel minorem personarum & evanionum numerum hujusmodi visitantium, expensarum majorum vel minorum debita moderatione tenetur: ita tamen, quod maiores expensa non excedat summan superioris limitataam. Insuper prædictis omnibus Archiepiçopis, primatibus, Episcopis, & aliis superioris nominatis visitantibus, ne ultra conventionem vel consuetudinem hujusmodi circa personas, & loca ubi fuerint, nec ultra moderationes & taxationes prædictas, quicquam presumant recipere, districtiis nihilominus inhibemus. Volentes etiam constitutionem præsentem per adiectione juvari, statuimus, quod si dicti visitantes per se vel (si ex privilegio eis competat) per alios visitationis officium exercerent, & procurations receperint (ut præfetur) ipsi vel familiares eorum ultra taxationes prædictas, aliquid scienter exegerint, vel receperint etiam à volente, duplum ejus, quod ipsi idem prelati, vel eis scientibus aut ratum habentibus eorum familia, taliter exegerint vel receperint, intra duos menses post receptionem seu scientiam hujusmodi ecclesias, monasteriis, & aliis locis à quibus illa receperint, restituuntur. Si vero dicti prelati per alios visitantibus, si, qui pro eis visitationibus officium exercerunt, per se vel alios ultra moderationes seu taxationes prædictas quicquam exegerint, seu receperint etiam à voluntibus duplum ejus, quod ultra receperint, ecclesias & monasteriis vel locis aliis, à quibus id receptum fuerit, intra prefatum terminum restituere tenentur. Alioquin exzunc dicti prelati, qui ultra moderationes & taxationes prædictas, seu conventionem vel consuetudinem, hujusmodi receperint in pecunia numerata, duplum ipsum sildem ecclesias, monasteriis, sive locis ultra dictum tempus restituere differentes, ingressum ecclesias sibi novi hujusmodi (ut præmititur) exercentes, ab officio & beneficio noveri, se suspenso: quoque gravatis ecclesias, monasteriis, sive locis de hujusmodi duplo plenariam satisfactionem impendant. Adiecientes constitutioni præsenti, quod si quis de familia prelati personaliiter visitantis, aliquid ultra moderationes & taxationes prædictas per se vel alios prelato ignorante, nec ratiocinio habente receperit ab ecclesias, monasteriis, & locis aliis visitatis, duplum ejus, quod ultra receperit, de suo proprio intra duos menses post receptionem hujusmodi ecclesias, monasteriis, & locis aliis, à quibus illa receperit, reddere tenentur: Alioquin extime recipiens, si clericus fuerit, tam diu ab officio & beneficio sit eo ipso suspensus: Si vero laicus, tandem ingressum ecclesias sibi noverit interdictum, & à communione Eucharistia ipso facto noverit se suspensus, donec de duplo hujusmodi gravatis ecclesias, monasteriis, sive locis fatus fecerit cum effectu: Nulla eisdem ultra moderationes & taxationes prædictas recipientibus in his donantum remissione, liberalitate, vel gratia valitura. Ceterum moderationes & taxationes hujusmodi in illis locis voluntas observari, in quibus id fieri poterit secundum ecclesias, monasteriis, vel loci alterius facultates. In aliis autem tantam præcipimus modestiam adhiberi, quod per hac, qua ad exonerationem locorum ecclesiarum statuendam providimus, non doleant se gravari: nec per hoc dicti prelati exigendi amplius quam ipsi subdit pati posse intindant sibi existimur potestare. Præmissis quoque adjicendo statuimus, quod si dicti prelati, vel aliquis eorum ex Apostolica iudicentia, vel consuetudine, seu ex jure, petant sibi ab ecclesias, monasteriis, & locis aliis,

etorumque capitulis, collegiis, vel conventibus, monibus, seu personis moderativum, seu charitativum ieiendum exhiberi: non possint à singulis ecclesiis, monachis, sive locis pro subfusio hujusmodi ultra petere, sed capere (etiam a voluntibus) nisi quantum ascenderet singulari procurations, in pactum per nos superius modum, quas idem prelati possent recipere, quando a privilegio per alium visitarent. Post Tuncore, probetos, tales fore intelligimus, quod XII. ipso unum florenum auri boni puri, & legalis ponderis, annui Florentini. Per constitutionem autem bipunctum nolumus, quod prædicti prelati, vel alii, quibus visitationis officium, & procurationum receptio ex prima sedis Apostolica, vel alia de confusione vel de usurpatione dignoscantur, jus visitandi, seu procurationis recipiendi, sibi valeant vindicare. Nec per constitutionem eandem alius constitutionibus super premis, per prædecessores nostros dum editis, quod alia comebitur in eis, aliquatenus derogetur. Insuper Abbatum Clericorum ordinis, sua monasteria visitantes, sibi quodam constitutione nostra nolumus comprehendendi, cum sunt per aliam constitutionem nostram dexterorum litterarum providendum. Nulli ergo omnino homines sicut hanc paginam nostram constitutionem, intentione, inhibitionis, adiectionis, & præceptis ac voluntatis significare, vel ei auctu temerario contraire. Si quis sumplice attentare præsumperit, indignationem omnipotenti Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ipsius invenerit incusurum. Datum Avignon. XV. Calend. Iunii. Pontificatus vero nostri Anno 2.

DE CELEBRATIONE MISSARVM.

TITVLVS XI.

CAP. VNIC.

Narratis perturbationibus plurimi, que ecclesia præfusa hereticos inferni, ordinat Romanus Pontifex, quod omnes celebrantur, in quibus devotus oratur, certe propter hanc copia Deum effundantur. Et ut Christiani ad id suorum progenientis dies indulgentiarum cunctis hoc facilius degere, quod sub hoc sit, apie potuisse licet utrari certum est.

Iohannes XXII.

DISCIPVLORVM Christi a gallo ad orientem, ut in pelago hujus mundi prope Regem ad divinum confugium recesserunt decesserunt. Aliquid commotione maris non grande facta, ut filius naviculam in quam IESVS legatus veniret, operirent, Christum dormientem vocos extinxerunt, supplicibus, & adversus ingruentes tempestate impetus ab eo salutis praeditum postulauit. Cum igitur ilium comprehendit, videamus (quod dicitur testem) pacis amuli, zizaniorumq[ue] fructu[m] malitia præstans, discordiarum flatibus concitat, eumque hec ad elevavit, quod quasi operantiplam rotat, hereticos infiper ecclesiam ipsam cernamus, & trahimicam scindant, multipliciter laborent. Cum famam nostram deliberatione præbabit diligenter, expecto, (imò necessarium potius) affiramus, ut adiuvent, quod ad dexteram Patris redet in excelsum, qui caput congregationis ejusdem, cuique potestas omnis, in celo, quām in terra noscitur tradita, eisq[ue] venit, ut maria obsecundant eis, levem cum manibus corda

a Luc. s. b Vide Tauricem, in somma de eccl. s. cap.

c Luc. 8.

nostra, ipsumque devotis pulsantibus precibus, apud eum fedulis orationibus insitamus, ut insurgentes præmissis fremitus tempestatibus, qui quasi universorum Christicorum regna concutit, subditos contra dominos violato fecerit erigit, hereticis & schismaticis ac rebellibus ecclesiæ Dei, insurgenti contra ipsam, ejusque jura usurpandi, infamia damnabilis auctoritate pandit, statu cæsse, & fluctusque prædictos quiesceri sua faciat omnipotenti virtute: Corda queque hereticorum, schismaticorum, avarorumque rebellium ad Dei ecclesiæ unitatem ac devotionem inclinet & habilitet, vel fons cum præmissis pertinaciter intendant persistere, ipsorum elidat superbiam, eorumque obstinata malitia sue virtute dextera convertat & prostrat. Corda quoque subditorum ad eorum superiorum convertat ad subditos, ipsoque diffidentes in concordia unitate conciliat, confirmat: siue det ipsi superiorum præsidere, quod sic regnat, ut dirigantur, eorumque regimen cedat subditis ad salutem perpetuam, quietem & pacem: nobilique p[ro]fe, cuja providentia in sui dispositione non fallitur, modos & vias aperiat, per quos hoc, quod in votis gerimus, efficaciter promovere possumus. Et quia in missarum solenniæ ad Deum conuenient preces effundi devotius, de eorumdem frat. con. ordinamus, quod in singulis missarum celebrationibus post dictum a celebrante Paternoster, responsioneque secuta, antequam in missa ulterius procedatur, illud Canticum, Lætare, sum in iis qua dicta sunt mihi, totum, cum Gloria Patri, religiosis clericis & aliis literatis præsentibus cum devotione dicuntur. b. Et primò dicatur Kyrie Eleison, Christe Eleison, Kyrie Eleison, Pater noster. Et post isti veri culi subsequantur, Domine salvos fac Reges. Et exaudi nos in die, qua invocaverimus te. Salvum fac populum tuum Domine, & benedic hereditati tuz. Et Rege eos, & extolle illos usque in æternum. Fiat Pax in virtute tua, & abundantiæ in turribus tuis. Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat. Dominus vobiscum, Et cum spiritu tuo.

Collecta.

Ecclæsia tua, quesumus Domine, preces placatus admittit: ut destructis adversitatibus & erroribus universis, secuta tibi serviat libertate. Per Dominum nostrum. **H**ostium nostrorum, quesumus Domine, elide superbi: eorum contumaciam dextera tua virtute prosterne. Per Christum Dominum nostrum. Amen. Benedic celebrans consequenter. Nos autem Christi fideles ad exequendum supradicta promptius donis volentes spiritualibus animare, omnibus vere penitentibus, & confessis, tan his celebrantibus, quam ipsi assistentibus observantibus supradicta, quam alii preces tunc devoteas Deo funditus, pro præmissis diebus, & missis singulis, quibus huc fecerint, XX. dies de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, de injunctis fibi penitentis relaxamus. Nulli ergo, &c. Datum XII. Cal. Iulii. Anno II.

DE RELIQUIIS ET VENERATIONE
SANTORUM.

TITULUS XII.

CAP. I.

Quis conceptionem immaculatæ virginis votè celebrabunt, in eadem falso, & ejus officio interuenient, tales tribuantur indulgentia, quales consequentur Christi fideles in corpora Christi solennitate.

Sixtus IV.

CVM præexcelsa meritorum insignia, quibus Regina celorum virgo Dei genitrix gloriosa sedib[us] prælatæ æthereis, syderibus quasi stella matutina.

a Psal. 121. b In alio leguntur, decant.

tina præutilans devotæ considerationis indagine perscrutamur, & intra pectoris arcana revolvimus, quod ipsa (utpote via misericordia, mater gratia & pieatis, amica humani generis, consolatrix pro salute fidelium, quæ delictorum onere gravantur,) fedula oratrix, & pervagil ad Regem quem genuit, intercedit: Dignum, quipotius debitum, reputamus universos Christi fideles, ut omnipotenti Deo, pro cujus providentia ejusdem virginis humilitatem ab æterno respiciens, pro reconcilianda suo auctori humana natura, lapsu primi hominis æternæ morti obnoxia, eam sui unigeniti habitaculum Sancti Spiritus præparatione constituit: ex qua carnem nostræ mortalitatis præ redemptio populi sui affumeret, & immaculata virgo nihilominus post partum remanearet:

de ipsius immaculata virginis mira conceptione gratas & laudes referant, & instituta propria in Dei ecclesia missas, & alia divina officia dicant, & illis interfici: indulgentias & peccatorum remissionibus invitare, ut exinde fiant ejusdem virginis meritis, & intercessione divina gratia aptiores. Hac igitur consideratione inducti, ejusdem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, auctoritate Apostolica hac in perpetuum valitura constitutione statuimus & ordinamus, quod omnes & singuli Christi fideles utrueque sexus, qui missam & officium conceptionis ejusdem virginis gloriose, juxta piam, devotam, & laudabilem ordinationem dilecti filii magistri Leonardi de Nogaroli clerici Veronensis notarii nostri & qua defluerat per nobis emanavit missa & officii hujusmodi institutionem, in die festivitatis Conceptionis ejusdem virginis Mariae, & per octavas ejus devote celebraverint, & dixerint, aut illis horis canonice interfuerint, quoties id fecerint, tandem profus indulgentiam, & peccatorum remissionem consequaruntur, quam juxta felicis recordationis Urbani. a IV. in Concilio Vienensi approbatæ b, ac Martini V. & aliorum Romanorum Pontificum, prædicta constitutions, consequuntur illi, qui missam & horas canonicas in fæso corporis & sanguinis Domini nostri IESV Christi à primis vesperis, & per illius octavas juxta Romanæ ecclesiæ constitutionem celebrant, dicunt, aut missæ officio & horis hujusmodi interficiunt: præsentibus perpetuis temporibus valutur. Datum Rome apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae, M. CCCC LXVI. 3. Cal. Martii, Pont. noſt. Anno 6.

CAP. II.

Excommunicationem ipso facto incurvant predicatores, afferentes dicam virginem in peccato mortali fuisse conceptam: quis eviam dicunt, quod festum Conceptionis ejus celebrantes, graviter peccant. Et vult præsentem constitutionem in locu populoſi publicari.

Idem meadema materia.

Graye & nimis gerimus, & molestum, cum sinistra nobis de quibusdam ecclæsticis perlonis referuntur: Sed in eorum quia ad evangelizandum verbum Dei sunt deputati excelsissimæ prædicando commissis, et gravius provocamur, quo illi periculosis remanent incorrekti. Cum facile deliri nequeant, qui multorum coribus sic publicè prædicando diffusus & damnabilius imprimuntur errores: Sane cum S. Rom. eccles. de intermissione tempore virginis Mariae conceptione publicè festum solenniter celebret, & speciale ac propriu super hoc

a Hanc constitutionem Urbani habet insertam in Cle. I. de reliquiis, & veneratione sanctorum. b Forte approbatam. c Vide de Conc. Trid. Sess. 3 in decreto de peccato orig. 5. ult. & extravagatum Pii V. Pont. max. incip. super speculam Domini. ubi hoc statutum confirmatur & approbatu.